Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Санкт-Петербургский филиал

ПРОТОКОЛ
заседания ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
20.10.2016                  Санкт-Петербург                       № 8.3.1.8-07/10/16

Председатель      -      С.М.Кадочников
Ученый секретарь -   Н.Г.Горбачева
Присутствовали:      Д.А.Александров, Е.В Анисимов., А.А.Бочкарев, Б.М.Гаспаров (доверенность), К.Д.Герри, М.Р.Демин, Е.И.Зеленев, А.А.Кайсаров, Л.Э.Лимонов, Е.Л.Омельченко, Е.М.Рогова, А.М.Семенов, В.А.Сивицкий, С.А.Слободян, А.Ю.Сунгуров, Н.В. Чичерина,   И.Ю.Щемелева
Приглашенные:  Д.А.Зима, М.Ю.Илюшина, С.Г.Коковин, С.А.Сверчкова, Г.А.Старостин, А.А.Федюнина, М.Б.Хомяков

Повестка дня:
1. О стратегии интернационализации НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
2. Об основных направлениях развития образовательных программ и научно-исследовательской деятельности, осуществляемых в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в области востоковедения и африканистики.
3. О плане подготовки специалистов в сфере предпринимательства на базе НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
4. О результатах мониторинга эффективности образовательных организаций высшего образования  в 2016 году.
Вопросы, выносимые на электронное голосование:
5. Об утверждении  Положения об Экспертном совете по инновациям и предпринимательству НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург и об утверждении состава Экспертного совета по  инновациям и предпринимательству НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
6. Об утверждении Регламента оценки эффективности научных подразделений НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2016 году.
7. О выполнении плана творческого отпуска старшего преподавателя департамента  прикладной политологии  факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Вандышевой Е.А.
8. О предоставлении творческого отпуска доценту департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук  Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Тарасенко А.В.
9. Об итогах приемной кампании 2016 года в магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
1.	О стратегии интернационализации НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург СЛУШАЛИ:
К.Д. Герри - о стратегии интернационализации НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
ВЫСТУПИЛИ: С.М.Кадочников, Д.А.Александров,  С.Г.Коковин, А.М.Семенов, С.А.Слободян, А.Ю.Сунгуров, М.Б.Хомяков, Н.В.Чичерина
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1.  Одобрить стратегию интернационализации НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (приложение 1).
1.2.  Руководителям структурных подразделений учесть в планах работы на 2016/2017 учебный год одобренные приоритетные направления стратегии интернационализации НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
(Принято единогласно).

2. Об основных направлениях развития образовательных программ и научно-исследовательской деятельности, осуществляемых в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в области востоковедения и африканистики
СЛУШАЛИ:
[bookmark: _GoBack]Е.И.Зеленева - об основных направлениях развития образовательных программ и научно-исследовательской деятельности, осуществляемых в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, в области востоковедения и африканистики.
ВЫСТУПИЛИ: С.М.Кадочников, М.Ю.Илюшина, Н.В.Чичерина, Д.А.Александров, Е.В.Анисимов, С.Г.Коковин, А.М.Семенов, М.Б.Хомяков, Е.М.Рогова
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Заместителю директора НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург Чичериной Н.В. совместно с деканами факультетов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в срок до 01 декабря 2016 года подготовить предложения по модернизации образовательных программ бакалавриата с целью введения в учебный процесс восточного компонента.
2.2. Председателю комиссии по интернационализации Кристоферу Герри совместно с деканом факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Александровым Д.А. в срок до 01 декабря 2016 года подготовить предложения для создания экспертного совета по развитию восточного направления в образовательной и научной деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
2.3.	 Руководителю департамента востоковедения и африканистики Зеленеву Е.И. в срок до 01 февраля 2017 года подготовить Концепцию развития востоковедения в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
2.4.Академическому руководителю образовательной программы «Востоковедение» Илюшиной М.Ю. в срок до 01 декабря 2016 года подготовить предложения по внесению изменений в содержание майнора «Востоковедение» с целью усиления социально-экономической направленности майнора.
 (Принято единогласно).

3. О плане подготовки специалистов в сфере предпринимательства на базе НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
СЛУШАЛИ:
А.А.Кайсарова - о плане подготовки специалистов в сфере предпринимательства на базе НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
ВЫСТУПИЛИ: С.М.Кадочников, Д.А.Александров, С.Г.Коковин, Е.М.Рогова, С.А.Слободян,
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Одобрить предложения по внедрению системы подготовки специалистов в сфере предпринимательства на базе НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (протокол совещания по подготовке предложений о внедрении системы подготовки предпринимателей на базе НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург от 20.09.2016).
3.2. Директору центра инновационного предпринимательства НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург Кайсарову А.А. в срок до 31 декабря 2016 года разработать проект  по внедрению системы подготовки специалистов в сфере предпринимательства на базе НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург и организовать работу рабочих групп по направлениям и в составе, предусмотренном протоколом совещания по подготовке предложений о внедрении системы подготовки предпринимателей на базе НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург от 20.09.2016.
 (Принято единогласно).

4. О результатах мониторинга эффективности образовательных организаций высшего образования  в 2016 году
СЛУШАЛИ:
А.А.Федюнину - о результатах мониторинга эффективности образовательных организаций высшего образования  в 2016 году.
ВЫСТУПИЛИ: С.М.Кадочников
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Принять к сведению результаты мониторинга эффективности образовательных организаций высшего образования в 2016 году (приложение 2).
 (Принято единогласно).

5. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении  Положения об Экспертном совете по инновациям и предпринимательству НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург и об утверждении состава Экспертного совета по  инновациям и предпринимательству НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург»
СЛУШАЛИ:
Н.Г.Горбачеву -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении  Положения об Экспертном совете по инновациям и предпринимательству НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург и об утверждении состава Экспертного совета по  инновациям и предпринимательству НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург».
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении  Положения об Экспертном совете по инновациям и предпринимательству НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург и об утверждении состава Экспертного совета по  инновациям и предпринимательству НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против - нет, воздержалось - 1).
5.2. Утвердить Положение об Экспертном совете по инновациям и предпринимательству НИУ ВШЭ ─ Санкт-Петербург (приложение 3).
5.3. 	Утвердить состав Экспертного совета по инновациям и предпринимательству НИУ ВШЭ ─ Санкт-Петербург:
Председатель Экспертного совета:
· Агамирзян  Игорь  Рубенович,  вице-президент НИУ ВШЭ.
Члены Экспертного совета:
· Бежин Евгений Валерьевич, директор Центра прикладных исследований и разработок НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург;
· Васильев Сергей Александрович, заместитель председателя Внешэкономбанка, научный руководитель НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург;
· Габитов Александр Фирович, генеральный директор Регионального
 объединения работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Ленинградской области»;
· Герман Александр Викторович, первый заместитель председателя Комитета по развитию предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга;
· Демидов Михаил Иванович, заместитель начальника управления инновационной деятельности НИУ ВШЭ;
· Кадочников  Сергей  Михайлович, директор  НИУ   ВШЭ -  Санкт-Петербург;
· Кайсаров Александр Александрович,  директор Центра инновационного предпринимательства НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург;
· Медовников Дан Станиславович, директор Института менеджмента инноваций НИУ ВШЭ;
· Меньшиков Владимир Сергеевич, исполнительный директор Союза малых предприятий Санкт-Петербурга;
· Мешкова Татьяна Анатольевна, заместитель директора  НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург;
· Нестеров Вячеслав Михайлович, генеральный директор ООО «Санкт-Петербургский Центр Разработок ЕМС»;
· Панченко Ирина Юрьевна, старший вице-президент - исполнительный
директор Ассоциации «Ленинградская областная торгово-промышленная
палата»;
· Рогова Елена Моисеевна, декан факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург;
· Селезнев Константин Николаевич, генеральный директор АО «Центр трансфера технологий «Формула Телекоммуникации»;
· Соколов Андрей Александрович,  генеральный директор ОАО «Технопарк Санкт-Петербурга»;
· Третьяков Алексей  Николаевич, председатель Санкт–Петербургской Ассоциации малого бизнеса в сфере потребительского рынка;
· Фияксель Эдуард Аркадьевич, заведующий Центром предпринимательства НИУ ВШЭ - Нижний Новгород;
· Эрман Михаил  Анатольевич,  директор Бизнес-инкубатора НИУ ВШЭ.

6. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Регламента оценки эффективности научно-исследовательских подразделений НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2016 году»
СЛУШАЛИ:
Н.Г.Горбачеву -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Регламента оценки эффективности научно-исследовательских подразделений НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2016 году».
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении Регламента оценки эффективности научно-исследовательских подразделений НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2016 году» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 26, против - нет, воздержалось - нет).
6.2. Утвердить новую редакцию Регламента оценки эффективности научно-исследовательских подразделений НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2016 году (приложение 4).
6.3. Считать утратившим силу Регламент оценки эффективности научно-исследовательских подразделений НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2016 году, утвержденный ученым советом НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург 25.02.2016, протокол № 8.3.1.8-07/2/16.

7. О результатах электронного голосования по вопросу «О выполнении плана творческого отпуска старшего преподавателя департамента  прикладной политологии  факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Вандышевой Е.А.»
СЛУШАЛИ:
Н.Г.Горбачеву -  о результатах электронного голосования по вопросу «О выполнении плана творческого отпуска старшего преподавателя департамента  прикладной политологии  факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Вандышевой Е.А.»
ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О выполнении плана творческого отпуска старшего преподавателя департамента  прикладной политологии  факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Вандышевой Е.А.» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 26, против - нет, воздержалось - нет).
7.2. Утвердить отчет о выполнении плана творческого отпуска старшего преподавателя департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Вандышевой Е.А.

8. О результатах электронного голосования по вопросу «О предоставлении творческого отпуска доценту департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук  Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Тарасенко А.В.»
СЛУШАЛИ:
Н.Г.Горбачеву -  о результатах электронного голосования по вопросу «О предоставлении творческого отпуска доценту департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук  Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Тарасенко А.В.».
ПОСТАНОВИЛИ:
8.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О предоставлении творческого отпуска доценту департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук  Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Тарасенко А.В.» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 26, против - нет, воздержалось - нет).
8.2. Предоставить на период с 01 февраля 2017 года по 30 июня 2017 года творческий отпуск доценту департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Тарасенко А.В.  для подготовки научных статей.

9. О результатах электронного голосования по вопросу «Об итогах приемной кампании 2016 года в магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург»
СЛУШАЛИ:
Н.Г.Горбачеву -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об итогах приемной кампании 2016 года в магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург». ПОСТАНОВИЛИ:
9.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об итогах приемной кампании 2016 года в магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 26, против - нет, воздержалось - нет).
9.2. Утвердить отчет об итогах приемной кампании 2016 года в магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (приложение 5).
9.3.  Одобрить работу приемной комиссии НИУ ВШЭ по приему в магистратуру в 2016 году.
9.4. Заместителю директора Гордину В.Э. организовать работу по учету результатов приемной кампании 2016 года в магистратуру при разработке плана профориентационной работы факультета довузовского образования на 2017 год.
9.5.  Заместителю директора Гордину В.Э. в срок до 01 декабря 2016 года провести совещание с академическими руководителями образовательных программ магистратуры об оптимизации содержания портфолио в соответствии с целевой аудиторией – поступающими, и концепцией образовательных программ магистратуры.

Председатель        						                          С.М. Кадочников

Ученый секретарь                                                                                      Н.Г. Горбачева